2. Che si dia la successione al Moscovita, con le conditione che avanti la Coro
natione giuri la Capitolatione che gli sarà data dalla Republica nella quale poi à 
suo tempo s’apponesse la conditione d’esser Cattolico, senza dichiararsene per hora.

3. Chè è stato l’ultimo propostogli da Vescovi d’Vlasislavia, e di Piosco, depu
tati à questo officio, con la clausola: Salvis Iuribus S. C. R. Ecclesiae, e con una 
protesta avanti il Re, e Deputati di non consentire se non con conditione, che sia

cattolico, e con la Clausola che: Juret ante coronationem pacta conventa iuxta so
litum aliorum Regum.

25.
1659.

Adnotationes ad protestationes Nuntio Varsaviensi transmittendas de electione ducis 
Moscoviae in Regem Poloniae et de pace iurn ccsacis ineunda.

APF, Scritt. rif- n. Congressi; Moscovia, Polonia, Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f. 251-53.

Quoad protestationem Conventioni praecedentem.
In primis, dico, me quoque, una cum Emin.mo D. Albitio, dubitare an in Co

mitiis Poloniae nunc agatur de omnimoda abolitione Unionis, an vero de sola re
cuperatione ecclesiarum a Ruthenis scismaticis ad Unitos translatarum, quae quidem 
est ordinaria petitio Schismaticorum in Comitiis Polonicis, ut videre est in instruc
tione ohm data R. P. D- de Torres, tempore Oreg. XV. Nuntio in Poloniam desti
nato, cuius instructionis copiae in oportunis extituis folio annexa... etc.

Quod quidem casu alia esset formula conficienda, simul cum iam confecta in 
Poloniam transmittenda, ut Nuntius secundum rei exigentiam alterutra posset uti.

Adhaereo etiam eidem Emin.mo Albitio in notatis sub num. 2) et 3).
Quoad 4m, censeo, verba illa: sciens beneficia tutandi religionem esse ben... quod 

non ab homine sed a Deo homini concedentur, mutanda essent in unito tantum, et 
loco benefic... ponendum: munus.

Ubi dicitur: Senatores quoque et non minus fortitudine quam religione ac pie
tate insignes, puto esse dicendum: non minus religione pietateque et fortitudine in
signes, sive: non solum fortitudine sed religione ac pietate insignes, prout (f. 251 v) 
video in hac formula prius fuisse scriptum; Omnino praetermittendum, deinde an
notatum: minime praetermittendum et adhaereo priori lecturae, quia agitur de silentio 
interrumpendum quando causa Dei requirit quod loquamur; et ideo in tali casu 
praetermittendum est silentium, sive interrumpendum ut supra.

Ubi dicitur: abolitionem Unionis: Hoc est admissionem Ruthenorum ad commu
nionem cum Sede Apostolica et minime fieri posse, censeo dicendum esse: non ad
missionem sed admissionis.

Abolitionem unionis, hoc est admissionis Ruthenorum et minime fieri posse...
Quoad protestationem subsequentem.
Loco verborum: ac si praedicta vel eorum aliquod nunquam emanassent, vel 

emanaverint in futurum; emanassent, vel emanatura essent in futurum aut emanare 
contingeret.

Quoad protestationem antecedentem electioni.
Praeter verba: ullatenus et plerumque, in ipso formulae foglio a me notata ad

verto, quo non omnes Senatores et Proceres Poloni sunt Cattolici, et... ubi dicitur: 
Praefati Serenissimi et Regis,... Praesulum, Senatorum ac procerum, videtur posse 
(f. 253) omitti verbum illud: omniumque et dici: nec non Praesulum, Senatorum, ac 
Procerum etc.

De duabus annotationibus, quas vidi, alteram desiderantem, ut apponantur verba... 
quae significentur electionem, de qua agitur, esse iuri divino et naturali contrariam 
non amplector, sed bene probo quod dicetur: sacris canonibus et Oecumenicis Con
ciliis adversari. In altera vero, per quam desideretur expunctio verborum: vel saltem 
qui dimissis antea prioribus erroribus, subdubito, et nihil potius in expunctionem in
clino, etc. etc...

26.
1659.

Observationes et emendationes ad protestationes Nuntio Poloniae transmittendas in 
defensionem fidei catholicae et Unionis Ruthenorum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f. 254-57v. 

Protestatio praecedens conventionem.

a

Ubi dicitur: postulari abolitionem unionis et non significatur unio Clementis 
et nomen relativum qui, Ruthenos designat et restringit, non unionem, unde dicerem: 
— Incolis vestri potentissimi regni per quam amantissimi Rutheni Sedi Apostolicae 
Romanae coniuncti fuerunt.

b

Coniunctio — et — videtur superflua.

c

Ad quid Baronium nominare? praecipue cum alii sint scriprores, qui Unionem 
Ruthenorum cummulatius, et uberius enarrent, inter quos Thomas a Jesu, lib. 6, part. 2 
de Proc. sal.... gentium.

d

Ac summis iuribus — videtur dicendum: viribus.

e

Auferendum est verbum illud deponens: eniti, et loco illius ponendum: procurari, 
vel aliud simile.

i

Quidquam inadvertenter extorquentur. Igitur protestatio non est facta contra Sena
tores, si aliquid scientur concedant, (f. 254v) melius ergo fortasse diceretur: quidquam 
(quod credibile nullo modo est) scienter concedant, vel ab iis aliquid saltem inadver- 
tentibus extorqueatur.

g

Sciens beneficium tutandi religionem esse beneficium etc. Melius fortasse 
diceretur: scientes hanc Dei potissimum causam esse.

h

Summae preces sunt illae vel quibus Spiritus S. postulatur pro nobis gentilibus et 
vel illae quibus Christus Dominus... patrem suum, vidererur potius dicendum: hu
millimis.

i

Gloria obsequii in Sedem Apostolicam studiose peracti. Non intelligo quid signi
ficet.

k

Antiquam perpendere presentia et futura negligere virtus est. Unde dicerem: ne pre- 
sentium tantum comoda perpendentes, futura pericula comodis multo maiora despi- 
ciant, rectaque in prava commutent.

1

Mox ne silentium etc. Videtur reformanda tota illa periodus: mox ne silentium 
pro assensu vel promissione quisquam interpretetur, illoque nullo modo uti debe
amus cum loqui necesse est.

m

(f. 255) Preassertam abolitionem unionis, et videtur error manifestus, nam preas- 
serta abolitio unionis non est admissio Ruthenorum ad comunionem. Unde locus 
sic corrigi deberet: preassertam abolitionem unionis, hoc est abolitionem admissi
onis Ruthenorum ad communionem, etc.

n

Illud (verum quoque) videtur distinguere religionis iacturam ab eo quod est infrin
gere ea quae Sedes Apostolica aprobavit. Quod non est verum, unde sic corrigi posset: 
cum nequeant placita superiorum ab inferioribus infringi, eaque quae Sedes Aposto
lica approbavit non possint cuiusvis auctoritate mutari, ob ipsius religionis iacturam 
quae...

o

Si forte, - videtur omissum: fieri contingat.

P

Una cum ipsa pactione. - Verba apposita significare... cassam et nullam non solum 
abolitionem unionis, sed etiam quamcumque pactionem cum Cosacchis, etiam si in ea 
nil de religione agatur. Unde dici posset: una cum ipsa pactione praeiudicium ante- 
dictae Unionis continente.

27.
1659.

Aliae emendationes protestationum.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Pol., Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f. 255v/57. 

Protestatio subsequens actum Conventionis.

a

Videndum an abolitum sit nomen Unionis, vel potius ipsa Unio.

b

Pereuntque. — Videretur dicendum, ut uniformiter narratio procedat: indeque 
pereant omnes effectus ex ea sequuti.

c

Ne silentio videar tam grande malum, etc. Vel nihil significat, vel si aliquid si
gnificat, contra mentem protestantis procedit; nam si silentio videretur protestane 
non approbare, utique silendum illi fuisset, et ideo dicerem: ne silentio videar tam 
grande malum non improbare, seu patienter tolerare.

d

Nominis unionis. — Dicine debeat unionis?

e

Et quandocumque tamquam iuri divino contraria, perniciosa.

f

Vel eorum aliquid numquam emanasset.

g

De illorum vero iniquitate, iniustitia„ etc.

(f. 256v) Protestatio praemittenda electioni Magni Ducis Moschorum in regem 
Poloniae.

a

Loco « eniti » ponatur: procurari, vel aliud simile verbum passivum.

b

Lituaniae Duci proponique ad successionem praedictam.

c

Illa particula: nec non ab unione in vinculo charitatis cum Sede Apostolica, nullo 
modo debet apponi, nam Ecclesia non improbaret regnum Moschi, si ab Ecclesia 
Romana esset Moschus tantum de charitate divisus. — Dici debet: in vinculo chari
tatis et fidei.

d

Quod — quos.

e

Sedique Apostolicae fidelium omnium verae matri.

f

Illa periodus quatenus vero mihi videtur prorsus reformanda in hunc modum: — 
Si vero in maxima hac rerum omnium perturbatione princeps successor eligi con
tingat alienae fidei professor ac a Sancta Sede Apostolica fidelium omnium matri 
iniquo schismate divisus, quod tamen in tam strenua, etc.

g

Auferatur: divina favente clementia, etc.
(f. 256v)

h

In animarum nec sanguine redemptarum. — Non est id quod est principale. — 
Videretur dicendum: et peculiari animi mei propensione, ob fidem puram, sinceram 
ac incontaminatam retinendam atque custodiendam.

i

Sedi Apostolice quae est omnium fidelium parens.

k

Quem talem re ipsa... — Non exprimit distinctionemque pretenditur. Dicerem: 
ne alium, quam qui modo talis sit, vel saltem qui dimissis posthac erroribus, abie- 
ctoque schismate.

1

Sedique Apostolicae obsequium cognoverit. — Diceretur forte melius: Sedique 
Apostolicae debitum obsequium praestiterit.

m

Prae — dicerem: a.

n

An electio heretici in regem populorum fidelium sit invalida de facto et ipso 
iure, forte est problema inter catholicos disputabile. Certum antem est apud eosdem 
Ecclesiam posse talem electionem invalidare, unde apponerem verba quae eam in-

validarent, non quae eam tamquam de iure nullam, invalidam esse (f. 257v) declarare. 
— Sicque dicerem: — Alioquin etc. hac unica et solemni actione annullo in primis, 
casso, irrito, atque effectu suo omnino vacuam reddo quamcumque electionem et 
nominationem sucessoris aliter faciendam, eamque nullam, cassam, irritam atque 
effectu omni vacuam esse declaro. Atque protestor talem electionem uti religioni 
ac Sedi praedictis...

28.
1659.

Informationes Nuntii ohm Versaviensis Joannis de Torres de rebus Poloniae et Uni
onis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscoviti, Pol., Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f. 258-259.

E qui soggiungerò à V. S., che la provincia della Russia, incorporata alla Co
rona Polacca, era tutta scismatica, ne gli errori dè Greci involta, ma per opera di 
Clemente 8°, di fel.me., si unirno, lasciato lo Scisma, una parte di quei Vescovi 
alla Chiesa Romana, e con l'authorità regia furno per decreto di S. Maestà restituite 
à і Cattholici alcune chiese, che diede a gli Scismatici di far gran rumore in tutte 
le Diete per ricuperar le loro Chiese, e spetialmente furono nelFuItima vicini ad im
petrare, che quel Decreto si rinovasse, perciò che havendo il Regno gran bisogno 
dell’armi de Cosacchi contro il Turco, et essendo eglino tutti di rito Greco scisma
tico, che per ciò ne fecero ardentissima instanza, inclinavano li più pél bisogno 
pubblico à dar loro sodisfatione, ma per la diligenza del Nuntio, e per la pietà 
del Re non vinsero la prova. Si dovrà però porre in cuore V. S. di haver à soste
nere nella prima prossima Dieta la contesa medesima, poiché la cagione stessa del 
bisogno de’ Cosacchi, muoverà per avventura gli animi del Regno; ma ella si confer
merà ancora con l’essempio andato nella speranza di guadagnare con le sue dili
genze il partito.